
 Boletim Extraordinário nº 71, de 07 de novembro de 2011. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
              

             

Boletim Interno 

Edição Extraordinária nº 71 

 

 



 

 

 

Página 2 de 6 

Boletim Extraordinário nº 71, de 07 de novembro de 2011. 

 

 

Fundação Escola Nacional de Administração Pública 

SAIS – Área 2-A 

70610-900 – Brasília, DF 

Tel.: (61) 2020-3000 
 

 

 

 

 

Miriam Belchior 

Ministra de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 

 

 

Paulo Sergio de Carvalho 

Presidente 

 

 

Marco Antônio de Castilhos Acco 

Diretor de Comunicação e Pesquisa 

 

 

Paulo Marques 

Diretor de Desenvolvimento Gerencial 

 

 

Mary Cheng 

Diretora de Gestão Interna 

 

 

Maria Stela Reis 

Diretora de Formação Profissional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

Página 3 de 6 

Boletim Extraordinário nº 71, de 07 de novembro de 2011. 

 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 212, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto 

aprovado pelo Decreto n° 6.563, de 11 de setembro de 2008 e considerando o disposto nos arts. 

292 a 295 da Lei nº 11.907, de 02 de fevereiro de 2009, resolve: 

 

Conceder Gratificação Temporária de Atividade em Escola de Governo – GAEG 

de nível superior à servidora NÍVEA SILVA LISBOA, CPF nº 619.746.411-04, nomeada em 

caráter efetivo para o Quadro de Pessoal desta Fundação, habilitado no Concurso Público de que 

trata o Edital nº 3, de 23 de julho de 2009, publicado na Seção 3 do DOU de 24/07/2009, com 

resultado final homologado pelo Edital nº 9, de 27 de novembro de 2009, publicado na Seção 3 

do DOU de 30/11/2009, para a Classe A, Padrão I do Plano Geral de Cargos do Poder Executivo 

– Lei nº 11.357/2006. 

 

 

 

 

PAULO SERGIO DE CARVALHO 

Presidente 

 
 

 

 

 

 

 
 

Ato da Presidência 
 

 



 

 

 

Página 4 de 6 

Boletim Extraordinário nº 71, de 07 de novembro de 2011. 

 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 213, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto 

aprovado pelo Decreto n° 6.563, de 11 de setembro de 2008 e considerando o disposto nos arts. 

292 a 295 da Lei nº 11.907, de 02 de fevereiro de 2009, resolve: 

 

Conceder Gratificação Temporária de Atividade em Escola de Governo – GAEG 

de nível superior à servidora SAMANTHA ALBANO AMORIM, CPF nº 008.709.811-37, 

nomeada em caráter efetivo para o Quadro de Pessoal desta Fundação, habilitado no Concurso 

Público de que trata o Edital nº 3, de 23 de julho de 2009, publicado na Seção 3 do DOU de 

24/07/2009, com resultado final homologado pelo Edital nº 9, de 27 de novembro de 2009, 

publicado na Seção 3 do DOU de 30/11/2009, para a Classe A, Padrão I do Plano Geral de 

Cargos do Poder Executivo – Lei nº 11.357/2006. 

 

 

 

 

PAULO SERGIO DE CARVALHO 

Presidente 

 

 
 

 

 

 

 
 

Ato da Presidência 
 

 



 

 

 

Página 5 de 6 

Boletim Extraordinário nº 71, de 07 de novembro de 2011. 

 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 214, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

 

 

 

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto 

aprovado pelo Decreto nº. 6.563, de 11 de setembro de 2008, resolve: 

 

APOSTILAR, o servidor PEDRO ROBERTO MOREIRA DA SILVA, matrícula 

SIAPE 1075304, aposentado compulsoriamente pela Portaria nº 206, publicada no DOU de 07 

de novembro de 2011, para continuar a exercer, a partir de 07 de novembro de 2011, o Cargo em 

Comissão de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da Coordenação-Geral de Administração, da 

Diretoria de Gestão Interna, para qual fora nomeado pela Portaria nº 136, publicada no DOU de 

13 de agosto de 1996, apostilado pela Portaria nº 76, publicada no Boletim Interno da ENAP - 

Seção Extraordinária nº 11 de 17 de dezembro de 1999. 

 

 

 

 

PAULO SERGIO DE CARVALHO 

Presidente 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Ato da Presidência 
 

 



 

 

 

Página 6 de 6 

Boletim Extraordinário nº 71, de 07 de novembro de 2011. 

 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 211, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

 

 

 

A DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 

NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das atribuições previstas 

no Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, e conforme competência delegada pela Portaria 

ENAP nº 38, de 09 de abril de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 10 de abril de 

2008, resolve: 

 

I – Constituir Comissão de Inventário composta pelos servidores abaixo 

relacionados, nas respectivas funções, para realizar o inventário do material de consumo 

existente no Almoxarifado, bens móveis e imóveis da ENAP, relativo ao exercício 2011. 

 

SERVIDORES MATRÍCULA 

SIAPE 

FUNÇÃO 

CELIO LUCIO DO AMARAL 0666758 Presidente 

BRUNNO SILVA MORAES 1566914 Membro 

FRANCISCO RENIER BATISTA DE MEDEIROS 1313963 Membro 

JOSE VALTER SARAIVA DA CRUZ 0666677 Membro 

JULIO COELHO DE MATOS 1097410 Membro 

ROSALVO BERNARDO DE ARAUJO 0666776 Membro 

 

II – O presidente da Comissão será substituído em seus impedimentos eventuais 

pelos demais membros, obedecendo-se a ordem seqüencial acima. 

 

III – O prazo para a entrega do relatório de Inventario é de 60 dias. 

 

IV – Revogar a Portaria nº 227, de 20 de outubro de 2010. 

 

V – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

MARY CHENG 

Diretora de Gestão Interna 
 

 

 

 

 
 

Ato da Diretoria de Gestão Interna 
 

 


